ПРОТОКОЛ № 1
совещания с руководителями ГБОУ
Северо-Восточного управления МО и Н СО

18 февраля 2014 г.

Председательствовал:  руководитель Северо-Восточного управления МОиН СО  А.Н. Каврын.
Присутствовали:  Л.Л. Яковлева, Е.А. Серова, П.М. Кузаев, И.Ш. Рахметуллин, Л.М. Пантелеева, Н.А. Яфясова,  Е.А. Леонтьева, И.Ю. Токарь, И.А. Забелина.
Приглашенные: 38 руководителей ГБОУ СВУ МОиН СО.
Повестка дня:
1. Порядок формирования бюджета ГБОУ на 2014 г.
2. Об организации инклюзивного, индивидуального, дистанционного образования в ОО округа.
3. Из опыта работы ГБОУ СОШ с. Большой Толкай по организации инклюзивного образования обучающихся с ОВЗ.
4. Особенности планирования работы СВУ МО и Н СО на 2014 год.
5. Организация школьных перевозок в ГБОУ СВУ МО и Н СО.
6. О результатах проведения окружного этапа военно-спортивной игры «Зарница».
7. Ознакомление с содержанием приказа МО и НСО № 11 - од от 16.01. 2014 г. о внесении изменений в порядок комплектования ОУ, реализующих программы дошкольного образования.

По- первому вопросу выступила главный бухгалтер СВУ МО и Н СО Леонтьева Е.А.
Она рассказала о том, что размер финансового обеспечения ОО рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) в рамках государственного задания и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества. Нормативы на 2014 г. утверждены Постановлением СО от 25.12.2013 г. № 817. Полная информация представлена в приложении № 1.
По первому вопросу решили:
1. Руководителям ГБОУ:
1.1. Обеспечить наличие планов в системе УРМ в срок до 21 февраля 2014 г.
1.2. Сдать тарификации на проверку в срок до 21 февраля 2014 г.
1.3.  Рассмотреть вопрос о переносе сроков выплаты з/платы  с учетом более позднего поступления финансовых затрат в срок  до 01 марта 2014 г.

По второму вопросу выступила начальник социо-психологического отдела ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» Забелина И.А.
Она представила информацию по организации специального образования детей школьного возраста с ОВЗ в ГБОУ округа, а также проинформировала о результатах мониторинговых исследований условий обучения и  воспитания детей с ОВЗ в ГБОУ СВУ МО и НСО. Подробная информация представлена в приложении № 2.
По второму вопросу решили:
1. Руководителям ГБОУ:
1.1. Привести в соответствие с ФЗ пакет нормативно-правовых документов ОО, осуществляющих обучение детей с ОВЗ, в срок 01 марта 2014 г.
1.2.  Доработать программы коррекционной работы  учреждения с учетом кадровых и материально-технических возможностей  ОО в срок до 01 апреля 2014 г.
1.3.  Обновить заявки на КПК по вопросам организации специального образования  на 2014 год срок 01 марта 2014 г.
2. Директору  ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ»  Радаевой Г.Н.:
2.1. Организовать обучающие семинары для педагогов ГБОУ с участием специалистов ЦСО Самарской области в срок до 01 мая 2014 г.
2.2.  Организовать круглый стол с участием специалистов «ЦДиК» по вопросам межведомственного взаимодействия в срок до 01 апреля 2014 г.
По третьему вопросу выступила директор ГБОУ СОШ с. Большой Толкай Похвистневского района Е.И. Бочарова. Она представила опыт работы ОО по организации инклюзивного образования учащихся с ОВЗ, обратив внимание на особенности планирования воспитательной работы и образовательной деятельности  учреждения.
По третьему вопросу решили:
1. Руководителям ГБОУ принять информацию к сведению.
По четвертому вопросу выступила начальник отдела организации СВУ МОиН СО Л.Л. Яковлева. В своем выступлении она представила план работы СВУ МОиН СО на 2014 год, обозначила основные направления  в данном плане, обратила  внимание на массовые мероприятия с педагогами, учащимися ГБОУ округа, рассказала об особенностях планирования контроля на данный период времени. Напомнила руководителям ГБОУ о сроках сдачи справок о доходах за 2013 год до 01.04.2014 г.
По четвертому вопросу решили:
1. Руководителям ГБОУ предоставить в срок справки о доходах за 2013 год.
	По пятому вопросу выступил начальник Исаклинского ТОО СВУ МОиН СО П.М. Кузаев. Он представил информацию об организации школьных перевозок в ГБОУ округа, ознакомил с изменениями в правилах перевозки 8 и более обучающихся.
По пятому вопросу решили:
1. Руководителям ГБОУ:
1.1. Предоставлять своевременно отчеты по организации школьных перевозок.
1.2. Утвердить Паспорта школьных маршрутов Главами муниципальных образований и руководителями дорожных организаций в срок до 01 марта 2014 г.
По шестому вопросу выступил начальник Камышлинского ТОО СВУ МОиН СО И.Ш. Рахметуллин, который подвел итоги окружного этапа военно-спортивной игры «Зарница».
По шестому вопросу решили:
1. Руководителям ГБОУ принять информацию к сведению.
	По седьмому вопросу  выступила ведущий специалист отдела развития  образования СВУ МОиН СО И.Ю. Токарь, которая ознакомила присутствующих с новым порядком комплектования СП, реализующих программы дошкольного образования, в соответствии с приказом МОиН СО от 16.01.2014 г. № 11-од.
По седьмому вопросу решили:
1. Руководителям ГБОУ:
1.1. Изучить совместно с заведующими СП, реализующих программы дошкольного образования, приказ МОиН СО от 16.01.2014 г. № 11- од  в срок до 21 марта 2014 г.
[bookmark: _GoBack]1.2. Организовать комплектование СП, реализующих программы дошкольного образования, на 2014-2015 уч. год в соответствии с приказом МОиН СО от 16.01.2014 г. № 11- од  в срок до 31 августа 2014 г.

Руководитель СВУ МОиН СО                     А.Н. Каврын
Секретарь                                                       И.Ю. Токарь